Rua Prefeito Armando Fassini, 563 – Centro - Caixa Postal 88 – CNPJ:  93.590.998/0001-38
Santo Antonio do Sudoeste – Estado do Paraná  -  CEP 85.710-000

INDICAÇÃO Nº 38/2023

VEREADOR CLAIR XAVIER LEITE.

                    Clair Xavier Leite, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem pelo
presente após aprovação em plenário, Indica, a Administração Pública Municipal, que a
mesma determine a secretaria responsável, a realização de um trabalho de recuperação
das estradas nos seguintes percursos:

a) - Linha Gloria estrada principal ligando a propriedade do Senhor Volmir Siqueira, além
da recuperação com cascalhamento que seja feito um trabalho de modificação e
ampliação na tubulação do bueiro existe neste percurso, a localização geográfica do local
não oferece condições de segurança para a circulação de veículos e máquinas agrícolas
pois a mesma não possui a metragem necessária;

b) - Estrada de acesso a localidade da Linha Bom Retiro, Município de Bom Jesus do Sul,
no percurso da Comunidade da Linha Dutra, até a ponte existente sobre o rio lajeado
Grande, onde vai beneficiar muitas famílias de agricultores que utilizam esta estrada para
o escoamento da sua produção, principalmente o transporte escolar de nosso município.

JUSTIFICATIVA:

                      Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Prefeito Municipal, a indicação
apresentada nesta noite é no sentido da administração oferecer aos nosso produtores
mais facilidade no acesso as propriedades rurais.

                        A presente Indicação tem por objetivo condicionar aos moradores e demais
usuários da via plena trafegabilidade e qualidade de vida, haja vista que o tráfego de
veículos e o deslocamento de pedestres são consideráveis. Saliento ainda, que com a
chegada do inverno as alterações climáticas tendem a influenciar sobremaneira nas
condições da via.

                         Assim sendo, e visando contribuir com medidas que tornem o cotidiano
das pessoas mais propício ao que se destina tal via, é que solicitamos providências

Plenário Laurindo Flavio Scopel, em 10 de maio do ano de 2023.

CLAIR XAVIER LEITE
Vereador